
Nº 28.071AÑO CVIII/ LA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

Compras (Ley N° 14.815) y  R e s o l u c i o n e s  

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S

Compras 
(Ley N° 14.815)

________________________________________________

COMPRA SUPERIOR

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

Organismo:Ministerio de Desarrollo Social. Compra Superior:17/2017, autorizada y apro-
bada por RESOL-2017-25-GDBA-SSTAMDSGP. Publicación Por: 1 Día.
Expediente:21704-2693/17. Repartición:Dirección Provincial de Asistencia
Inmediata.Objeto:Adquisición de juguetes que serán destinados a niños y niñas en el
marco del próximo festejo del día del niño, según especificaciones técnicas en Anexo I, que
forma parte integrante del Pliego de Bases y Condiciones. Monto Presupuesto

Estimado:Pesos veinticuatro millones ciento un mil quinientos ($24.101.500,00).Valor del

Pliego: Sin costo. Muestras:Los oferentes deberán presentar una muestra del renglón a
ofertar, previo al acto de apertura, enel depósito de este Ministerio ubicado en Tolosa, inter-
sección de calles 522 y 2. El horario de recepción será de 9 a 14 hs, siendo el día y hora-
rio límite para la presentación de las muestras el viernes 21/07/2017 a las 13:00 hs. La
documentación respaldatoria de la entrega de muestras debe ser firmada e incorporada en

la oferta. LA NO PRESENTACIÓN DEL REMITO DE ENTREGA DE MUESTRAS SERÁ
CAUSAL DE RECHAZO, ASÍ COMO EL INCUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIO-
NES TÉCNICAS SOLICITADAS.Lugar de Consulta de Pliegos:Dirección de Compras y
Contrataciones – Ministerio de Desarrollo Social, sito en la Torre Gubernamental N° II, calle
53 N° 848 esq. 12, 4° piso La Plata, Provincia de Buenos Aires, en el horario de 9:00 a
14:00 horas y en el Sitio Web de la Provincia de Buenos Aires (http://www.gba.gob.ar/con-
trataciones/ o sistemas.gba.gob.ar/consulta/contrataciones/). Email: contratacionesmdsg-
ba@gmail.com. Lugar de Presentación de Ofertas: Dirección de Compras y
Contrataciones – Ministerio de Desarrollo Social, sito en la Torre Gubernamental N° II, calle
53 N° 848 esq. 12, 4° piso La Plata, Provincia de Buenos Aires. Fecha de Presentación

de Ofertas: Hasta 10.30 horas del 24 de julio de 2017. Lugar de Apertura de Ofertas:

Dirección de Compras y Contrataciones – Ministerio de Desarrollo Social, sito en la Torre
Gubernamental N° II, calle 53 N° 848 esq. 12, 4° piso La Plata, Provincia de Buenos Aires.
Fecha de Apertura de Ofertas:24de julio de 2017, 11.00 horas.

G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S

.

Resolución

Número: RESOL-2017-25-GDBA-SSTAMDSGP

BUENOS AIRES, LA PLATA

Jueves 13 de Julio de 2017

Referencia:  21704-2693/17. Llamado  Compra  Superior  N° 17/17. Juguetes

VISTO la Ley Nº 14.853, los artículos 1°, 2° y 5° de la Ley
N° 14.815, el Decreto N° 53/17E, el Decreto N° 592/16 y expediente N° 21704-2693/17
por el quetramita la Contratación N° 17/17 - Compra Superior, tendiente a la adquisición
de juguetesqueserándestinados a niños y niñas en el marco del próximofestejo del día
del niño, a requerimiento de la Dirección Provincial de AsistenciaInmediata, y

NOTA: 

El contenido de las publicaciones de Compras (Ley Nº 14.815), es
transcripción literal de los archivos recibidos oportunamente de
cada Jurisdicción, conforme Resolución Nº 4/16 de la Subsecretaría
de Coordinación Gubernamental .

“AÑO 2017 CONMEMORACIÓN DEL TRIGÉSIMO QUINTO (35) ANIVERSARIO DE LA GESTA DE MALVINAS”



LA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017

CONSIDERANDO:

Quepor Ley N° 14.815 y suDecretoreglamentario N°
592/16, se declaró la emergenciaadministrativa y tecnológica en el ámbito de la
Provincia de Buenos Aires, estableciendo entre susobjetivos, dotar a los organismo-
sestatales de los instrumentosquepermitan la contratación de obras, servicios y la
adquisición de bienesqueresultennecesariospara el cumplimiento de lasmetas de la
administración provincial, tornando a los procesos de selección de mayor celeridad,
tecnicismo y transparencia;

Que sin perjuicio de los beneficiosoperados en todo el sis-
tema de la AdministraciónPública Provincial, centralizada y descentralizadadesde la
sanción de la citada Ley, porDecreto N° 53/17E ha sidoprorrogadasuvigencia, en virtud
de verificarsequelascausalesquejustificaronsusanción no hancesado;

Que el marco legal citadopermitepaliar el grave déficitad-
ministrativo y tecnológico en el que se encuentra la Provincia, agilizando los procedi-
mientosadministrativos a través de la adopción de la notificaciónelectrónica y lasinter-
venciones de los organismosprovinciales de asesoramiento y control en forma simultá-
nea, sin perder de vista la transparencia, razonabilidad, publicidad, concurrencia, libre-
competencia, igualdad y economía en lascontrataciones, principiosquedebenregir en
todaactividad de los organismospúblicos;

Que  a  fojas  1/3,  la  Dirección  Provincial  de
AsistenciaInmediatasolicita la adquisición de los elementosreferenciados en el visto, que-
serándestinados a niños y niñas en el marco del próximofestejo del día del niño, agre-
gandolistado de los juguetessolicitadosespecificandotipo y cantidad, debiendoserentrega-
dos los mismos de inmediatoatento a la proximidad de la fecha;

Que se estimacomojustiprecio de la contratación la suma
de pesos veinticuatromillonesciento un mil quinientos($24.101.500,00);

Que se impulsa la contratación de marras en virtud de
lasexpresasmisiones y objetivosqueposee la reparticiónsolicitante y responsabilidades-
primarias de esteMinisterio, contenidos en Decreto N° 4/2016, Anexo II, y conforme al
procedimientoreguladopor la Ley N° 14.815 y suDecretoreglamentario N° 592/16, artí-
culo 3 – Compra Superior;

Que la SubsecretaríaTécnicoAdministrativaelabora el
InformeTécnico “Fundamentación del Encuadre -Solicitud de Contratación de Bienes y
Servicios”, justificando la inclusión de la presentecontratación en el régimen de emer-
gencia e indicandodescripción y característicastécnicas de los bienes, conforme lo
establecido en los artículos 1°, 2° y Anexo “A”, del procedimiento de contrataciones de
bienes y serviciosaprobadopor el Decreto N° 592/16;

Que la DirecciónTécnica, Administrativa y
Contableacompaña el comprobante de contabilizaciónpreventivodelgasto, Ejercicio
2017;

Que la Dirección de Compras y Contratacionesadjuntalas
Bases de Contratación -segúnAnexo “B” del Decreto N° 592/16 – compuestapor Bases
de Contratación, EspecificacionesTécnicas y Planilla de Cotización–, querigen la pre-
sentegestión y quecomoAnexoÚnico, pasan a formar parte integrante de la presente;

Queinterviene la SubsecretaríaTécnicoAdministrativa,
informando la composición de lasautoridadesqueintegrarán la Comisión de Pre adjudi-
cación;

Que la fecha de apertura de los sobres de ofertas se
encuentrafijadapara el día 24 de julio de 2017, estableciendocomohoralímitepara la
presentación de lasrespectivasofertaslas 10:30 horas, siendo el Acto de Aperturafijado
a las 11:00 horas, conforme lo establecido en el punto 12 de las Bases decontratación;

Queasimismo la
SubsecretaríaTécnicoAdministrativaimpulsa la publicaciónpor el término de un (1) día,
realizándose el presenteprocedimiento de acuerdo a lo establecido  en el artículo 5°
Inc. h) de la Ley N° 14.815 y lo normadopor el artículo 10° del  Decreto N°  592/16, con
unaanticipaciónmínima de cinco (5) díascorridos, correspondiendo a suvez, la perti-
nentenotificación a lasCámarasEmpresariasconforme el artículo 5°, inciso c) de la Ley
N° 14.815;

Que el Pliego de Bases y
Condicionespodráobtenersedesde el sitio web principal de
la Provincia http://www.gba.gob.ar/contrataciones y
http://sistemas.gba.gob.ar/consulta/contrataciones/,comoasítambiéndesde la Dirección
de Compras y Contratacionesdependiente de esteMinisterio;

Que la presentemedida se dicta en uso de lasatribuciones-
conferidaspor la Ley Nº 14.853, el Decreto Nº 04/16, y de acuerdo al procedimientoes-
tablecidopor los artículos 1°, 2° y 5° de la Ley N° 14.815, suDecretoReglamentario N°
592/16 y Decreto Nº 53/17E;

Porello,

EL SUBSECRETARIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DEL MINISTERIO DE

DESARROLLO SOCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESUELVE

ARTÍCULO 1º.Autorizar y aprobarlas Bases de la Contratación N° 17/17 – Compra
Superior (PLIEG-2017-01212641-GDEBA-DCYCMDSGP) tendiente a la adquisición de
setenta mil (70.000) juguetesqueserándestinados a niños y niñas en el marco del pró-
ximofestejo del día del niño, a requerimiento de la Dirección Provincial de
AsistenciaInmediata, con la posibilidad de incrementar/reducir hasta en un cientopor-
ciento (100%) del valor total adjudicado, y con un plazo de entrega de inmediato a par-
tir del perfeccionamiento del contrato, bajo la responsabilidad de los funcionariosque
lapropician.

ARTÍCULO 2º.Fijar la fecha, el horario y el lugar de apertura del presentellamadopa-
ra el día 24 de julio de 2017 a las 11 horas en la Dirección de Compras y
Contrataciones de esteMinisterio de Desarrollo Social, sito en Avenida 53 Nº 848, Torre
Gubernamental N° II, cuartopiso, LaPlata.

ARTÍCULO 3º.El gastoquedemande el cumplimiento de la presentegestión, seráa-
tendido  con cargo a la siguienteimputaciónpresupuestaria: Jurisdicción 11118 PRG 1 –
AES 1 - Finalidad 3 - Función 2 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Partida Principal 5 -
Subprincipal 1 - PartidaParcial
4 – Subparcial 8. Presupuesto General Ejercicio 2017, Ley Nº 14.879, monto total de
pesos veinticuatromillonesciento un mil quinientos ($24.101.500,00).

ARTÍCULO 4º.La ComisiónAsesora de Preadjudicaciónquedaráintegradapor: Julio
César DIBENE, DNI. Nº 13.560.846, Marta Graciela SOLSONA DNI N° 11.607.952 y
Margarita MAROTTA, DNI N° 13.908.145, de acuerdo a lo normado en el artículo 7° del
Anexo I del Decreto Nº 592/16.

ARTÍCULO 5º.Registrar, comunicar, publicar, dar al BoletínOficial y remitir a la
Dirección de Compras y Contrataciones, a susefectos.Cumplido, archivar.

Joaquín Ignacio Tomé

Subsecretario 

Subsecretaría Técnico Administrativa 

Ministerio de Desarrollo Social

C.C. 8.570

Resoluciones
________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 158/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
5420/2015, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE,
toda la información correspondiente al período comprendido entre los meses de diciem-
bre de 2013 y noviembre de 2014, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual pena-
lización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad
de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión (fs 2/138);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs 139/148, el auditor interviniente, destacó en su informe de foja
149 que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante del expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no exis-
ten penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa (f.
150);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables, por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades apli-
cables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamientos a
los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio Público
y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles” aparta-
do 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA DE ELECTRICI-
DAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE, por no registrarse apartamientos de

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre
los meses de diciembre de 2013 y noviembre de 2014, de la Etapa de Régimen, respecto
de la información exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho periodo.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.840

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 159/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
752/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE
ZÁRATE, toda la información correspondiente al período comprendido entre los meses de
diciembre de 2014 y noviembre de 2015, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual
penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión fs. 2/56;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs. 57/63, el auditor interviniente destacó en su informe de foja
64 que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante del expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no exis-
ten penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa (f.
65);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado conductas
penalizables por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el periodo bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA DE ELECTRICI-
DAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE, por no registrarse apartamientos de
los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre
los meses de diciembre de 2014 y noviembre de 2015, de la Etapa de Régimen, respecto
de la información exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho periodo.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZARATE. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.841

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 160/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
768/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE RIVADAVIA LIMITADA, toda la información corres-
pondiente al período comprendido entre los meses de diciembre de 2015 y noviembre de
2016, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corres-
ponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión fs. 2/157;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs. 158/167, el auditor interviniente destacó en su informe de foja
168 que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante del expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no exis-
ten penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa (f.
169);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado conductas
penalizables por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE
RIVADAVIA LIMITADA, por no registrarse apartamientos de los límites admisibles de
Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre los meses de diciembre
de 2015 y noviembre de 2016, de la Etapa de Régimen, respecto de la información exigi-
da en relación a las penalidades aplicables en dicho periodo.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA DE RIVADAVIA LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.842

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
Resolución Nº 161/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
781/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVICIOS
PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE LIMITADA, toda la información corres-
pondiente al período comprendido entre los meses de diciembre de 2015 y noviembre de
2016, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corres-
ponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión fs 2/263;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs 264/273, el auditor interviniente destacó en su informe de foja
274 que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante en el expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no
existen penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa
(f. 275);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables, por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN
DE ENERGÍA ELECTRICA, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y VIVIENDA DE GENERAL
VIAMONTE LIMITADA, por no registrarse apartamientos de los límites admisibles de
Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre  los meses de diciembre
de 2014 y noviembre de 2015, de la Etapa de Régimen, respecto de la información exigi-
da en relación a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE PROVISIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS
Y VIVIENDA DE GENERAL VIAMONTE LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.843



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 162/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
801/2016, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA,
toda la información correspondiente al período comprendido entre los meses de diciem-
bre de 2015 y noviembre de 2016, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual pena-
lización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad
de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión fs 2/215;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs 216/224, el auditor interviniente destacó en su informe de foja
225 que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante en el expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no
existen penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa
(f. 226);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE
SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA, por no registrarse apartamientos de los
límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre los
meses de diciembre de 2015 y noviembre de 2016, de la Etapa de Régimen, respecto de
la información exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 909.
Fdo.:
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.844

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 163/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3160/2012, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE
ZÁRATE, toda la información correspondiente al período comprendido entre los meses de
diciembre de 2011 y noviembre de 2012, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual
penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión (fs 2/21);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs 22/36, el auditor interviniente destacó en su informe de foja 37
que: “…De acuerdo a la información remitida por la Distribuidora en las Tablas  del
Sistema de Calidad, se verifica la inexistencia de multas en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante en el expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no
existen penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa
(f. 38);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado conductas
penalizables por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el periodo bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA DE ELECTRICI-
DAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE, por no registrarse apartamientos de
los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre
los meses de diciembre de 2011 y noviembre de 2012, de la Etapa de Régimen, respecto
de la información exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE ZÁRATE. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.845

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 164/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3844/2013, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA,
toda la información correspondiente al período comprendido entre los meses de diciem-
bre de 2012 y noviembre de 2013, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual pena-
lización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad
de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión fs 2/110;

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo a fs 111/113, el auditor interviniente, destacó en su informe de foja
114 que: “…Con relación a los parámetros de calidad establecidos en el Subanexo D del
Contrato de Concesión, se informa que no han existido apartamientos y por lo tanto tam-
poco penalidades en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó que, del análisis de la documental
obrante del expediente y del informe elaborado por el auditor actuante, surge que no exis-
ten penalidades aplicables al período auditado según lo informado por la Cooperativa (f.
115);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables, por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva, en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el periodo bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE
SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA, por no registrarse apartamientos de los
límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre los
meses de diciembre de 2012 y noviembre de 2013, de la Etapa de Régimen, respecto de
la información exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA Y DE SERVICIOS “MARIANO MORENO” LIMITADA. Cumplido,
archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.846

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 165/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09 y la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3333/2001, alcance
Nº 27/2016, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD GENERAL BALCARCE LIMITADA, toda la



PÁGINA 5LA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

información correspondiente al vigésimo séptimo período de control, comprendido entre
el 1º de diciembre de 2015 y el 31 de mayo de 2016 de la Etapa de Régimen, respecto de
la eventual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisi-
bles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 4/23);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó en
su dictamen técnico, expresando que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apar-
tamientos a los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión corres-
pondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizacio-
nes, a los que se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de
Calidad de Producto Técnico: $ 4.120,52, 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $
65.771,40. Total Penalización Apartamientos: $ 69.891,92…” (fs 24/31);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de presen-
tar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de los
distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto de
la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento de la
información referida a perturbaciones (artículos 31 inciso u) del Contrato de Concesión
suscripto, 42 de la Constitución Nacional, 38 de la Constitución Provincial y concordan-
tes) se considera que, previo al inicio de un proceso sumarial, correspondería citar a la
Distribuidora a una audiencia a los efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos sesenta y nueve mil ochocientos
noventa y uno con 92/100 ($ 69.891,92) la penalización correspondiente a la COOPERA-
TIVA DE ELECTRICIDAD GENERAL BALCARCE LIMITADA, por el apartamiento de los
límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcanzados en esta instan-
cia, para el vigésimo séptimo período de control, comprendido entre el 1º de diciembre de
2015 y el 31 de mayo de 2016, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos que de
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organizadas
a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución OCEBA
Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA DE ELECTRICIDAD GENERAL BALCARCE LIMITADA a una audiencia, a los efec-
tos del tratamiento de los incumplimientos “prima facie” detectados por la Gerencia de
Control de Concesiones en el relevamiento y procesamiento de la información referida a
perturbaciones.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE ELECTRICIDAD GENERAL BALCARCE LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.847

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 166/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial Nº 061/09, la
Resolución OCEBA Nº 0085/09, lo actuado en el expediente Nº 2429-3347/2001, alcance
Nº 28/2017, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y SERVICIOS SOCIALES
LIMITADA DE TRES ARROYOS toda la información correspondiente al vigésimo octavo
período de control, comprendido entre el 1º de junio y el 30 de noviembre de 2016, de la

Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por
apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 4/39);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 1/2, el Área Control de Calidad
Técnica de la Gerencia de Control de Concesiones, concluyó su dictamen técnico expre-
sando que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros
de calidad establecidos en el Contrato de Concesión correspondiente. A tal efecto, a con-
tinuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en
esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de Calidad de Producto Técnico: $ 7,72;
2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 53.985,73; Total Penalización Apartamientos: $
53.993,45 (fs 40/44);

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de presen-
tar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de los
distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos cincuenta y tres mil novecientos
noventa y tres con 45/100 ($ 53.993,45) la penalización correspondiente a la COOPERA-
TIVA DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y SERVICIOS SOCIALES LIMITADA DE TRES
ARROYOS, por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y
Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el vigésimo octavo semestre de con-
trol, comprendido entre el 1º de junio y el 30 de noviembre de 2016 de  la Etapa de
Régimen.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organizadas
a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución OCEBA
Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS Y SERVICIOS SOCIALES LIMITADA DE
TRES ARROYOS. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.848

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 167/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09, la
Resolución OCEBA n° 0085/09, lo actuado en el expediente N° 2429-3355/2001, alcance
N° 23/2014, y, 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS
PÚBLICOS DE VILLA GESELL LTDA., toda la información correspondiente al vigésimo ter-
cer período de control, comprendido entre el 1° de diciembre de 2013 y el 31 de mayo de
2014 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corres-
ponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio
Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 5/38);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, y el dictamen elaborado por el Área de Control de



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017

Calidad Técnica obrante a fojas 39/48, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó
que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de cali-
dad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continua-
ción se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta
instancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 4.449,02; 2)
Total Calidad de Servicio Técnico: $ 8.038,31; Total Penalización Apartamientos: $
12.487,33…” (f. 49);

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Perturbaciones se estima que correspondería
sanción;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución N° 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de presen-
tar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de los
distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA n° 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia de Control de Concesiones, respec-
to de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Perturbaciones (artículos 31 inciso u) del Contrato de
Concesión suscripto, 42 de la Constitución Nacional, 38 de la Constitución Provincial y
concordantes) se considera que, previo al inicio de un proceso sumarial, corresponde citar
a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE

ARTICULO 1°. Establecer en la suma de pesos doce mil cuatrocientos ochenta y siete
con 33/100 ($ 12.487,33) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA
ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA GESELL
LTDA. por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio
Técnico, alcanzados en esta instancia, para el vigésimo período de control, comprendido
entre el 1° de diciembre de 2013 y el 31 de mayo de 2014, de la Etapa de Régimen

ARTICULO 2°. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTICULO 3°. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organizadas
a través de la Resolución N° 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución OCEBA
N° 0085/09.

ARTÍCULO 4°. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA
GESELL LTDA. a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos
“prima facie” detectados por la Gerencia de Control de Concesiones en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Perturbaciones.

ARTICULO 5°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA
GESELL LTDA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.849

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 168/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3324/2001, alcance Nº 23/2013, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA, toda la infor-
mación correspondiente al vigésimo segundo período de control, comprendido entre el 1º
de junio y el 30 de noviembre de 2013 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual
penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 13/50);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, y el dictamen elaborado por el Área de Control de
Calidad Técnica obrante a fojas 55/63, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó
que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de cali-
dad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continua-
ción se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta
instancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 0,00; 2) Total
Calidad de Servicio Técnico: $ 178,74; 3); Total Penalización Apartamientos: $ 178,74…”
(f. 64);

Que la Gerencia de Control de Concesiones eleva las presentes actuaciones a los
efectos de aprobar el cálculo de penalización y disponer que el monto resultante sea acre-
ditado a los usuarios afectados;

Que en atención a que el monto arrojado por el cálculo de la multa resulta poco sig-
nificativo para ser destinado a la ejecución de obras de infraestructura eléctrica, conforme
al régimen de calidad imperante, se estima sobre la base de antecedentes dictados por el
Organismo de similares características, que dicha suma sea destinada a los usuarios a fin
de disuadir conductas potencialmente dañosas para los mismos y compeler a la distribui-
dora a evitar la reiteración de este tipo de conductas;

Que consecuentemente, corresponde que este Organismo, a través de la Gerencia de
Control de Concesiones, audite el efectivo cumplimiento por parte del concesionario, res-
pecto de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización dispuesta por el pre-
sente acto administrativo;

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Puntos seleccionados para Clientes, C.T.
MT/BT y Puntos de Red, se estima que correspondería sanción;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto de
la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento de la
información referida a Puntos seleccionados para Clientes, C.T MT/BT y Puntos de Red
(artículos 31 inciso u) del Contrato de Concesión suscripto, 42 de la Constitución Nacional,
38 de la Constitución Provincial y concordantes) se considera que, previo al inicio de un
proceso sumarial, corresponde citar a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de que
se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos ciento setenta y ocho con 74/100 ($
178,74)  la penalización correspondiente a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA
ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA. por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de
Servicio Técnico, para el vigésimo segundo período de control, comprendido entre el 1º
de junio y el 30 de noviembre de 2013 de la Etapa de Régimen, debiendo el monto resul-
tante ser acreditado a los usuarios afectados.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de audi-
tar el efectivo cumplimiento de lo establecido en el presente acto administrativo, respec-
to de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización impuesta en el artículo 1º.

ARTÍCULO 4º. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA. a una audiencia, a los efectos
del tratamiento de los incumplimientos “prima facie” detectados por la Gerencia de
Control de Concesiones en el relevamiento y procesamiento de la información referida a
Puntos seleccionados para Clientes, C.T MT/BT y Puntos de Red.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COOPERATI-
VA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.850

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 169/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3324/2001, alcance Nº 25/2014, y



PÁGINA 7LA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA, toda la infor-
mación correspondiente al vigésimo cuarto período de control, comprendido entre el 1º de
junio y el 30 de noviembre de 2014 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual pena-
lización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad
de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 12/48);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, y el dictamen elaborado por el Área de Control de
Calidad Técnica obrante a fojas 49/57, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó
que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de cali-
dad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continua-
ción se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta
instancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 2.184,90; 2)
Total Calidad de Servicio Técnico: $ 912,20; Total Penalización Apartamientos: $
3.097,10…” (f. 58);

Que la Gerencia de Control de Concesiones eleva las presentes actuaciones a los
efectos de aprobar el cálculo de penalización y disponer que el monto resultante sea acre-
ditado a los usuarios afectados;

Que en atención a que el monto arrojado por el cálculo de la multa resulta poco sig-
nificativo para ser destinado a la ejecución de obras de infraestructura eléctrica, conforme
al régimen de calidad imperante, se estima sobre la base de antecedentes dictados por el
Organismo de similares características, que dicha suma sea destinada a los usuarios a fin
de disuadir conductas potencialmente dañosas para los mismos y compeler a la distribui-
dora a evitar la reiteración de este tipo de conductas;

Que consecuentemente, corresponde que este Organismo, a través de la Gerencia de
Control de Concesiones, audite el efectivo cumplimiento por parte del concesionario, res-
pecto de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización dispuesta por el pre-
sente acto administrativo;

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Puntos seleccionados para Clientes, Centros
de Transformación MT/BT y Medición de Perturbaciones, se estima que correspondería
sanción;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que, con relación a lo informado por la Gerencia de Control de Concesiones, respec-
to de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Puntos seleccionados para Clientes, Centros de
Transformación MT/BT y Medición de Perturbaciones (artículos 31 inciso u) del Contrato
de Concesión suscripto, 42 de la Constitución Nacional, 38 de la Constitución Provincial
y concordantes) se considera que, previo al inicio de un proceso sumarial, corresponde
citar a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos tres mil noventa y siete con 10/100 ($
3.097,10) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA DE LUZ Y FUERZA
ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA. por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de
Producto y Servicio Técnico, para el veinticuatro período de control, comprendido entre el
1º de junio y el 30 de noviembre de 2014 de la Etapa de Régimen, debiendo el monto
resultante ser acreditado a los usuarios afectados.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de audi-
tar el efectivo cumplimiento de lo establecido en el presente acto administrativo, respec-
to de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización impuesta en el artículo 1º.

ARTÍCULO 4º. Ordenar a la Gerencia  de Procesos Regulatorios que cite a la COO-
PERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA a una audiencia, a los efec-
tos del tratamiento de los incumplimientos “prima facie” detectados por la Gerencia de
Control de Concesiones en el relevamiento y procesamiento de la información referida a
Puntos seleccionados para Clientes, Centros de Transformación MT/BT y Medición de
Perturbaciones.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE ROJAS LTDA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.851

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 170/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3343/2001, alcance Nº 25/2015, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA LIMITADA DE CONSUMO DE ELECTRICIDAD DEL SALTO, toda la
información correspondiente al vigésimo quinto período de control, comprendido entre el
1º de diciembre de 2014 y el 31 de mayo de 2015 de la Etapa de Régimen, respecto de la
eventual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisi-
bles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 10/51);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 1/8, y el dictamen técnico elabora-
do por el Área Control de Calidad Técnica obrante a fs. 52/62, la Gerencia Control de
Concesiones concluyó que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos
a los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A
tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se
ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de Calidad de Producto
Técnico: $ 618,57; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 2.774,12; Total Penalización
Apartamientos: $ 3.392,69…” (f. 63);

Que la Gerencia de Control de Concesiones eleva las presentes actuaciones a los
efectos de aprobar el cálculo de penalización y disponer que el monto resultante sea acre-
ditado a los usuarios afectados;

Que en atención a que el monto arrojado por el cálculo de la multa resulta poco sig-
nificativo para ser destinado a la ejecución de obras de infraestructura eléctrica, conforme
al régimen de calidad imperante, se estima sobre la base de antecedentes dictados por el
Organismo de similares características, que dicha suma sea destinada a los usuarios a fin
de disuadir conductas potencialmente dañosas para los mismos y compeler a la distribui-
dora a evitar la reiteración de este tipo de conductas;

Que consecuentemente, corresponde que este Organismo, a través de la Gerencia de
Control de Concesiones, audite el efectivo cumplimiento por parte del concesionario, res-
pecto de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización dispuesta por el pre-
sente acto administrativo;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos tres mil trescientos noventa y dos con
69/100 ($ 3.392,69) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA LIMITADA DE
CONSUMO DE ELECTRICIDAD DEL SALTO por el apartamiento de los límites admisibles
de Calidad de Producto y Servicio Técnico, para el vigésimo quinto período de control,
comprendido entre el 1º de diciembre de 2014 y el 30 de mayo de 2015 de la Etapa de
Régimen, debiendo el monto resultante ser acreditado a los usuarios afectados.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de audi-
tar el efectivo cumplimiento de lo establecido en el presente acto administrativo, respec-
to de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización impuesta en el artículo 1º.

ARTÍCULO 4º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA LIMITADA DE CONSUMO DE ELECTRICIDAD DEL SALTO. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.852

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 171/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, LUNES 17 DE JULIO DE 2017

2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
3355/2001, alcance Nº 20/2012, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS
PÚBLICOS DE VILLA GESELL LTDA, toda la información correspondiente al vigésimo
período de control, comprendido entre el 1º de junio y el 30 de noviembre de 2012 de la
Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corresponder por
apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs 10/14 y 17/42);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, y el dictamen elaborado por el Área de Control de
Calidad Técnica obrante a fojas 46/55, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó
que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de cali-
dad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continua-
ción se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta
instancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 15,49; 2)
Total Calidad de Servicio Técnico: $ 2.706,66; Total Penalización Apartamientos:
$2.722,15…” (f. 56);

Que la Gerencia de Control de Concesiones eleva las presentes actuaciones a los
efectos de aprobar el cálculo de penalización y disponer que el monto resultante sea acre-
ditado a los usuarios afectados;

Que en atención a que el monto arrojado por el cálculo de la multa resulta poco sig-
nificativo para ser destinado a la ejecución de obras de infraestructura eléctrica, conforme
al régimen de calidad imperante, se estima sobre la base de antecedentes dictados por el
Organismo de similares características, que dicha suma sea destinada a los usuarios a fin
de disuadir conductas potencialmente dañosas para los mismos y compeler a la distribui-
dora a evitar la reiteración de este tipo de conductas;

Que consecuentemente, corresponde que este Organismo, a través de la Gerencia de
Control de Concesiones, audite el efectivo cumplimiento por parte del concesionario, res-
pecto de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización dispuesta por el pre-
sente acto administrativo;

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Perturbaciones se estima que correspondería
sanción;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que, con relación a lo informado por la Gerencia de Control de Concesiones, respec-
to de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Perturbaciones (artículos 31 inciso u) del Contrato de
Concesión suscripto, 42 de la Constitución Nacional, 38 de la Constitución Provincial y
concordantes) se considera que, previo al inicio de un proceso sumarial, correspondería
citar a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos dos mil setecientos veintidós con
15/100 ($ 2.722,15) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA ELÉCTRICA,
CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA GESELL LTDA. por el
apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcan-
zados en esta instancia, para el vigésimo período de control, comprendido entre el 1º de
junio y el 30 de noviembre de 2012, de la Etapa de Régimen, debiendo el monto resultan-
te ser acreditado a los usuarios afectados.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de audi-
tar el efectivo cumplimiento de lo establecido en el presente acto administrativo, respec-
to de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización impuesta en el artículo 1º.

ARTÍCULO 4º. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA ELÉCTRICA, CRÉDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA
GESELL LTDA. a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos
“prima facie” detectados por la Gerencia de Control de Concesiones en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Perturbaciones.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA, CREDITO, VIVIENDA Y OTROS SERVICIOS PÚBLICOS DE VILLA
GESELL LTDA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.853

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 172/17

La Plata, 24 de mayo de 2017.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente Nº 2429-
5265/2008, alcance Nº 19/2012, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LTDA, toda la información
correspondiente al décimo noveno período de control, comprendido entre el 1º de diciem-
bre de 2011 y el 31 de mayo de 2012 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual
penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semestre
en cuestión (fs. 7/56 y 58/86);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de verifi-
cación llevada a cabo por el auditor, y el dictamen elaborado por el Área de Control de
Calidad Técnica obrante a fojas 87/95, la Gerencia de Control de Concesiones concluyó
que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros de cali-
dad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a continuación
se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en esta ins-
tancia para el semestre analizado: 1) Total Calidad de Producto Técnico: $ 0,00; 2) Total
Calidad de Servicio Técnico: $ 4.447,52; 3) Total Penalización Apartamientos: $4.447,52…”
(f. 98);

Que la Gerencia de Control de Concesiones eleva las presentes actuaciones a los efec-
tos de aprobar el cálculo de penalización y disponer que el monto resultante sea acredita-
do a los usuarios afectados;

Que en atención a que el monto arrojado por el cálculo de la multa resulta poco signi-
ficativo para ser destinado a la ejecución de obras de infraestructura eléctrica, conforme al
régimen de calidad imperante, se estima sobre la base de antecedentes dictados por el
Organismo de similares características, que dicha suma sea destinada a los usuarios afec-
tados a fin de disuadir conductas potencialmente dañosas para los mismos y compeler a
la distribuidora a evitar la reiteración de este tipo de conductas;

Que consecuentemente, corresponde que este Organismo, a través de la Gerencia de
Control de Concesiones, audite el efectivo cumplimiento por parte del concesionario, res-
pecto de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización dispuesta por el pre-
sente acto administrativo;

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Puntos seleccionados para Clientes, Puntos de
Red y medición de Perturbaciones, se estima que correspondería aplicar sanción;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoria,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de aveni-
miento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo D,
“Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por aparta-
mientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y  5.5.2
“Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el importe
no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de cuantifica-
ción de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en definitiva su
determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica cuya apli-
cación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas Pecuniarias”, autor
Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que, con relación a lo informado por la Gerencia de Control de Concesiones, respecto
de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento de
la información referida a Puntos seleccionados para Clientes, Puntos de Red y medición de
Perturbaciones (artículos 31 inciso u) del Contrato de Concesión suscripto, 42 de la
Constitución Nacional, 38 de la Constitución Provincial y concordantes) se considera que,
previo al inicio de un proceso sumarial, corresponde citar a la Distribuidora a una audien-
cia a los efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11769 y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º. Establecer en la suma de pesos cuatro mil cuatrocientos cuarenta y
siete con 52/100 ($ 4.447,52) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA DE
ELECTRICIDAD DE RANCHOS LTDA, por el apartamiento de los límites admisibles de
Calidad de Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el décimo noveno período
de control, comprendido entre el 1º de diciembre de 2011 y el 31 de mayo de 2012, de la
Etapa de Régimen, debiendo el monto resultante ser acreditado a los usuarios afectados.

ARTÍCULO 2º. Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3º. Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de audi-
tar el efectivo cumplimiento de lo establecido en el presente acto administrativo, respecto
de la acreditación a los usuarios afectados de la penalización impuesta en el artículo 1º.

ARTÍCULO 4º. Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la COOPE-
RATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LTDA a una audiencia, a los efectos del trata-
miento de los incumplimientos “prima facie” detectados por la Gerencia de Control de
Concesiones en el relevamiento y procesamiento de la información referida a Puntos selec-
cionados para Clientes, Puntos de Red y medición de Perturbaciones.

ARTÍCULO 5º. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LTDA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 909.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Walter Ricardo García, Vicepresidente; Martín Fabio

Marinucci, Director; Omar Arnaldo Duclós, Director; José Antonio Recio, Director.
C.C. 6.854

MINISTERIO DE GOBIERNO -  DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL -  LA PLATA


